АДМИНИСТРАЦИЯ МАГИСТРАЛЬНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.05.2021

№ 73
О внесении изменений в постановление Администрации Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области от 22.04.2016 № 74 «О порядке определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области и предоставленные в аренду без торгов»
В соответствии с Земельным Кодексом Российской Федерации, руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.07.2009 № 582 «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о Правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации», Уставом Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области от 22.04.2016 № 74 «О порядке определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области и предоставленные в аренду без торгов (далее – Порядок) следующие изменения:

1.1. Приложение к настоящему Постановлению считать Приложением № 1 к Порядку определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области и предоставленные в аренду без торгов.

        2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области в телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Магистрального

сельского поселения

               В.А. Фаст
Приложение
к Постановлению Администрации

Магистрального сельского поселения

Омского муниципального района Омской области

от 28.05.2021 № 73
«Приложение № 1
к Порядку определения арендной платы
за земельные участки, находящиеся
в собственности Магистрального сельского поселения

 Омского муниципального района

Омской области
предоставленные в аренду без торгов

Экономическое обоснование

коэффициентов, применяемых к размеру арендной платы

за использование земельных участков,

в зависимости от вида разрешенного использования и функционального назначения

на территории Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области

Согласно Земельному кодексу Российской Федерации от 25 октября 2001 г. № 136-ФЗ (далее – ЗК РФ) использование земли в Российской Федерации является платным. Формами платы за использование земли являются земельный налог и арендная плата.

Одной из наиболее эффективных форм дохода с земли является арендная плата.
Согласно ЗК РФ размер арендной платы, является существенным условием договора аренды земельного участка.

Доходы от передачи в аренду земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, поступают в бюджеты сельского поселения по нормативу 100 процентов.

За земли, переданные в аренду, взимается арендная плата.

Порядок определения размера арендной платы, порядок, условия и сроки внесения арендной платы за земли, находящиеся в муниципальной собственности, устанавливаются соответственно органами местного самоуправления.

В настоящем Порядке предусматривается порядок определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Магистрального сельского поселения. Настоящее экономическое обоснование применяется для обоснования ставок арендной платы преимущественно для земель сельскохозяйственного назначения, поскольку плата за пользование землями указанной категории является основным бюджетообразующим фактором в аренде земель, принадлежащих Магистральному сельскому поселению.

Основной целью при установлении коэффициентов является соблюдение баланса интересов арендаторов и арендодателя земельных участков при неукоснительном соблюдении прав арендаторов. Администрация Магистрального сельского поселения ни в коей мере не ставит вопросы изменения (в частности повышения) арендной платы за земельные участки указанной категории в зависимость от повышения доходной части бюджета сельского поселения.

В качестве ориентиров, способствующих объективному и единообразному определению конкретных значений коэффициентов, используются такие критерии как:

- характер деятельности субъектов, арендующих земельные участки;

- особенности местоположения земельного участка;

- анализ социально-экономического развития поселения;

- иные критерии.

          В Омском муниципальном районе в связи с развитием посёлка Магистральный на основании решения от 08.08.1985 № 248 года Омского облисполкома был создан Магистральный сельский совет. С 1991 года по 2005 год произошла реорганизация совхоза и было образовано ЗАО « Омское», а в 1998 году - ЗАО Агрокомплекс «Сибирский». Окончательно совхоз «Омский» был ликвидирован решением Арбитражного суда в 2005 году.

В 2006 году было образовано Магистральное сельское поселение Омского муниципального района Омской области. Административным центром Магистрального сельского поселения стал п. Магистральный. В состав поселения входят три населенных пункта: п. Магистральный, с. Ребровка, д. Зеленое Поле.

 В настоящий момент п. Магистральный является административным и культурным центром Магистрального сельского поселения.

Расстояние от административного центра Магистрального сельского поселения до центра города Омска составляет – 17 км.

Магистральное сельское поселение является территорией со сложившейся сельскохозяйственной специализацией, преимущественно зернового производства.

Территория Магистрального сельского поселения определена границами, которые установлены Законом Омской области от 30.07.2004 г. № 548-ОЗ «О границах и статусе муниципальных образований Омской области». Согласно Приложению № 241 вышеназванного Закона Магистральное сельское поселение граничит на юге с Троицким сельским поселением, на западе – с Лузинским сельским поселением, на севере и востоке – с городом Омском.

         Общая площадь поселения 21 710 тыс. га. В состав Магистрального сельского поселения входит три населенных пункта:

         - поселок Магистральный – 626,3 тыс. га;

         - деревня Зеленое Поле – 659 тыс. га;

         - с. Ребровка -  885,7 тыс. га.

          Численность населения 4 546 человек по состоянию на 1 января 2021 года:

         - поселок Магистральный – 2 753 человек;

         - деревня Зеленое Поле – 878 человек;

         - село Ребровка – 915 человек.

         Площадь земельных участков сельскохозяйственного назначения составляет 8,97 процента от общей площади всех земель. Остальной процент земель: это земли населенных; земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения; земли лесного фонда.

          Приказом Министерства Экономического развития Российской Федерации от 01.09.2014 № 540 утвержден перечень видов разрешенного использования земельных участков.

       Статьей 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации установлено, что размер арендной платы за земельный участок, находящийся в государственной или муниципальной собственности, определяется в соответствии с основными принципами определения арендной платы, установленными Правительством Российской Федерации.

         Согласно части 5 статьи 65 Земельного кодекса Российской Федерации для определения арендной платы за земельный участок, находящийся в государственной или муниципальной собственности применяется кадастровая стоимость земельного участка. При этом размер кадастровой стоимости земельного участка может изменяться в зависимости от вида его разрешенного использования.

     В соответствии с настоящим Порядком, размер арендной платы при аренде земельных участков в расчете на год (далее - арендная плата) определяется одним из следующих способов:

1) на основании кадастровой стоимости земельных участков;

2) в соответствии со ставками арендной платы, утвержденными правовым актом Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии;

3) на основании рыночной стоимости земельных участков, определяемой в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

        Арендная плата за земельный участок, на котором расположены здания, сооружения, объекты незавершенного строительства, в случаях, не указанных в частях 1, 2 статьи 2 Порядка, рассчитывается на основании рыночной стоимости земельного участка, определяемой в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

В этих случаях арендная плата рассчитывается как произведение рыночной стоимости земельного участка и выраженной в процентах ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на начало календарного года, в котором принято решение о предоставлении земельного участка, по следующей формуле:

А = С x Р, где:

А - арендная плата;

С - рыночная стоимость земельного участка, определяемая на основании результатов оценки, проведенной не более чем за 6 месяцев до заключения договора аренды земельного участка;

Р - действующая ставка рефинансирования Центрального банка Российской Федерации.
При определении экономически обоснованных коэффициентов были проанализированы статистические данные хозяйств, в том числе арендаторов земель сельскохозяйственного назначения, также учитывался коэффициент плодородия почв, среднерыночная стоимость арендной платы за земельные участки.

       В настоящее время заключенных договоров аренды земельных участков земель, предназначенных для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, земель лесного фонда, земель промышленности и находящихся в муниципальной собственности нет.

      Установленные коэффициенты позволят стабилизировать доходную часть бюджета, сохранить платежеспособность поселения.

        На основании изложенного, установленные коэффициенты определены в соответствии с установленными законодательством принципами арендной платы, полностью им соответствуют, коэффициенты никак не ущемляют права арендаторов земельных участков, находящихся в муниципальной собственности.».